
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1030 DEL 16/08/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE - 
"MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. 
CODICE C.U.P.: J67H21006100001 Lotto - CIG: Z2932C18E6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13.08.2021 l’Amministrazione 
Comunale è stato approvato il progetto definitivo semplificato redatto dall’Ing. Roberta Marcelli, 
Responsabile del Servizio Tecnico, dei lavori denominati: 

 Ø INTERVENTO 01 - "MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA 
PIAVE";

composto dai seguenti elaborati tecnici:

·         Relazione tecnica

·         Planimetrie aree di intervento

·         Computo metrico estimativo

·         Elenco prezzi

·         Quadro economico

·         Cronoprogramma lavori

·         Documentazione fotografica;

Dato atto che, dalla consultazione del progetto, si evidenzia il seguente Quadro Economico della 
spesa:

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

n. descrizione importo

 

A.1.1  Importo Lavori  €   34.591,19 



A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)  €     1.037,74 

A.2  Importo Lavori a base di gara  €   33.553,45 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)  €       691,82 

B.2  Allacci a pubblici servizi  €              -

B.3  IVA (22% A)  €     7.610,06 

   

B.4  Imprevisti (iva inclusa)  €     2.106,92 

C  TOTALE COMPLESSIVO  €   45.000,00 

 

Visto il  verbale  di  verifica  degli  elaborati  in  data  11.08.2021,  redatto  ai  sensi  dell’articolo  26,
comma 1 (rispondenza elaborati alla norma vigente) e seguenti, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il
successivo verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento in data 10.09.2020 ai
sensi dello stesso art. 26, comma 8, del citato decreto;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è coperta con le somme disponibili sul 
Cap/S. 1925/10;

Ritenuto,  per quanto sopra,  di  constatare che,  a seguito della  verifica del  progetto,  lo stesso è
redatto secondo la vigente normativa e nulla osta all’approvazione dello stesso ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 23, commi 1, 5, 6, 7 e 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Bilancio 2021, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 062 del 30.12.2020;

Richiamati:



Ø  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ø  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ø  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con la L. 55/2019 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 32/2019, il quale prevede, alla lettera b), che, per affidamenti di 
lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro, le 
stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti;

Ø  l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, per l’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente;

Verificato  che  l’imponibile  a  base  di  gara  ammonta  ad  €  34.591,19#  per  lavori  a  base  d’asta
(comprensivi di € 1.037,74#, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e rientra pertanto
nei limiti di cui al sopra citato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.;

Atteso che  in  data  31.01.2020  al  prot.  n.  01340,  è  stata  acquisita  la  nota  prot.  n.  18407  del
31.01.2020, inviata a mezzo PEC dal Ministero dell'Interno, in merito all'assegnazione di risorse
economiche pari ad € 70.000,00# ai comuni con popolazione ricompresa fra i 5001 e 10000 abitanti,
con riferimento ai dati ISTAT al 31.12.2017;

Dato atto che, i lavori dovranno iniziare entro la data del 15 settembre 2021, pena la decadenza del
contributo;

Ricordato che, in caso di mancato rispetto della data di inizio lavori (15 settembre 2020), 
l'assegnazione potrà essere revocata in tutto o in parte, attraverso l'emanazione entro il 31 ottobre 
2020 del successivo decreto ministeriale;

Atteso che, i predetti contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero dell'Interno nella 
misura del 50%, entro il 15 settembre 2021, previa verifica dell'avvenuto inizio dei lavori 
attraverso la piattaforma di monitoraggio OOPP (MOP) della banca dati BDAP;

Dato atto che la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso 
piattaforma telematica Acquisti in Rete di CONSIP s.p.a.;

Stabilito che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione per la procedura
in  oggetto  è  quello  del  minor  prezzo,  che  l’offerta  dovrà  essere  espressa  mediante  ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta, pertanto esclusi gli
oneri per la sicurezza) pari a € 34.591,19# e che il prezzo più basso sarà determinato mediante
ribasso unico sull’elenco prezzi;



Dato atto  che si  procederà,  ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  29 del Codice degli  appalti  ad
oggetto “Principi in materia di trasparenza”, agli obblighi informativi previsti nello stesso e con le
modalità ivi indicate;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 
50/2016, che:

 1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine 
i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE”; 
 2. l'oggetto del contratto è lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA 
ORCHIDEE E VIA PIAVE”; 
 3. la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 
50/2016; 
 4. la modalità di scelta del contraente è tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che:

Ø  sul progetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 
J67H21006100001;

Ø  per la procedura di affidamento in argomento, è stato acquisito il seguente Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.): Z2932C18E6;

Ritenuto dover stabilire:

  che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  le  imprese  dovranno  essere  in  possesso
dell’Attestazione rilasciata  da società di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata,  in
corso di validità, relativa alla categoria e classifica dei lavori da assumere (categoria OG3,
classifica I) o in alternativa il possesso dei requisiti di cui all’art.  90 del DPR 207/2010
determinati  e  documentati  secondo quanto previsto  dalla  Parte  II  -  Titolo  III  del  D.P.R.
207/2010; 

  che è consentito l’avvalimento, ai sensi dell'art. 89 del Codice, da comprovare secondo le 
modalità indicate nel medesimo articolo; 
  che il contratto d’appalto in oggetto sarà “a misura”; 
  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 
  che il termine per la ricezione delle offerte è fissato VEDI TD dalla data di invio dell’invito, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 61, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 
  che, essendo il numero delle offerte inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del 
D.Lgs. 50/2016, non si procederà alla valutazione della congruità delle offerte; 
  di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali contenute nel Capitolato: 

Ø  termine di ultimazione dei lavori: 10 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna;

Ø  penali: 0,1 % (euro 0,1 ogni CENTO) dell’importo contrattuale per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo;

Ø  remunerazione: a misura e per gli effetti dell’art. 3, comma 1, lett. e) del Codice;

Ø  pagamenti:

-          anticipazione del 20% sul valore dell’appalto da corrispondere entro 15 
gg. dell’effettivo inizio dei lavori 



-          in acconto ogni volta che i lavori eseguiti raggiungano un importo non 
inferiore ad € 20.000,00#;

-          a saldo a conclusione dei lavori;

Visto l'art. 29 del Codice degli appalti ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

Visti i seguenti documenti di gara allegati:

 1. Lettera d’Invito; 
 2. DGUE; 
 3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
 4. Allegato “1- bis2; 
Visto:

·         il D. Lgs. 50 del 18.03.2016;

·         il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale 
d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

·         l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

·         lo Statuto Comunale;

·         il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 

DETERMINA

 

DI DARE AVVIO alle procedure per l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori denominati 
" MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE”. CODICE 
C.U.P.: J67H21006100001 - Lotto - CIG: Z2932C18E6, per l'importo a base di gara € 
34.591,19# di cui € 1.037,74# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 

DI APPROVARE a tal fine gli elaborati di gara predisposti dall'UTC, ovvero:

 1. Lettera d’Invito; 
 2. DGUE; 
 3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
 4. Allegato “1- bis2; 
 

di dare atto che il quadro economico del progetto risulta il seguente:

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

n. descrizione importo

 



A.1.1  Importo Lavori  €   34.591,19 

A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)  €     1.037,74 

A.2  Importo Lavori a base di gara  €   33.553,45 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)  €       691,82 

B.2  Allacci a pubblici servizi  €              -

B.3  IVA (22% A)  €     7.610,06 

   

B.4  Imprevisti (iva inclusa)  €     2.106,92 

C  TOTALE COMPLESSIVO  €   45.000,00 

 

di  dare  atto  che  le  risorse  pari  ad  €  70.000,00#,  destinate  per  i  lavori,  rivengono
dall'assegnazione da parte del Ministero dell'Interno giusta nota 01340 del 31.01.2020;

 

di dare  atto che  la  spesa  di  €  70.000,00# per  la  realizzazione  dell’opera  di  cui  trattasi  è
finanziata con fondi propri accertati al capitolo di spesa n. 1925/10 collegato al capitolo di entrata n.
765.30;

 

di dare atto che il Codice CUP: J67H21006100001 - LOTTO CIG: Z2932C18E6;



 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1244

del 16/08/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 16/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to 1 BAROGI FABIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1456

Il  16/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1030 del 16/08/2021 con

oggetto:

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  -  "MESSA  IN

SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. CODICE C.U.P.: J67H21006100001

Lotto - CIG: Z2932C18E6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/08/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA IACOMINI MICHELA


